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BOSHLANG‘ICH SINF 
MATEMATIKA DARSLARIDA 
VAQTGA OID MASALALARNI 
YECHISHDA 5E MODELIDAN 

FOYDALANISHNING 
SAMARADORLIGI

Mansurova Umida Mansur qizi
Buxoro davlat pedagogika instituti magistri

Annotatsiya: Ushbu maqolada boshlang‘ich sinf matematika darslarida vaqtga oid masalalarni yechishda 5E modeli 
(Engage, Explore, Explain, Elaborate, Evaluate)dan foydalanishning samaradorligi tahlil qilingan. 5E modeli o‘quvchilarni 
faollashtiruvchi, mustaqil fikrlashga undovchi hamda vaqt tushunchasini hayotiy misollar asosida o‘zlashtirishga ko‘mak-
lashuvchi samarali yondashuv sifatida yoritilgan. Tadqiqot jarayonida dars ishlanmalari ishlab chiqildi, tajriba-sinov ishlari 
o‘tkazildi va o‘quvchilarning o‘zlashtirish ko‘rsatkichlari kuzatildi. Olingan natijalar 5E modelidan foydalanish o‘quvchilarda 
vaqtga oid masalalarni yechishda aniq, mustaqil va ijodkorona yondashuv shakllanishiga xizmat qilishini ko‘rsatdi.

Kalit so‘zlar: boshlang‘ich ta’lim, matematika, vaqt tushunchasi, vaqtga oid masalalar, 5E modeli, innovatsion peda-
gogika, samaradorlik.
Abstract: This article analyzes the effectiveness of using the 5E model (Engage, Explore, Explain, Elaborate, Evaluate) 
in solving time-related problems in primary school mathematics lessons. The 5E model is presented as an effective 
approach that activates learners, promotes independent thinking, and supports the comprehension of time concepts 
through real-life examples. During the research process, lesson plans were developed, experimental activities were 
carried out, and students’ performance indicators were observed. The findings demonstrated that the use of the 5E 
model contributes to the development of accurate, independent, and creative approaches among students when solving 
time-related problems.

Key words: primary education, mathematics, time concept, time-related problems, 5E model, innovative pedagogy, 
effectiveness.
Аннотация: В статье проанализирована эффективность использования модели 5E (Engage, Explore, Explain, 
Elaborate, Evaluate) при решении задач, связанных со временем, на уроках математики в начальных классах. 
Модель 5E рассматривается как эффективный подход, активизирующий учащихся, стимулирующий их самостоя-
тельное мышление и способствующий усвоению понятия времени на основе жизненных примеров. В ходе иссле-
дования были разработаны конспекты уроков, проведены опытно-экспериментальные работы и организовано 
наблюдение за учебными результатами учащихся. Полученные данные показали, что использование модели 5E 
способствует формированию у учащихся точного, самостоятельного и творческого подхода к решению временных 
задач.

Ключевые слова: начальное образование, математика, понятие времени, задачи на время, модель 5E, иннова-
ционная педагогика, эффективность.

KIRISH
Ta’lim tizimida boshlang‘ich bosqich o‘quvchilarning bilim va ko‘nikmalarini shakllantirishda asosiy poydevor 

vazifasini bajaradi. Ayniqsa, matematika fanida vaqt tushunchasini shakllantirish ham nazariy, ham amaliy 
ahamiyat kasb etadi. O‘quvchilar uchun vaqt birliklari (soat, daqiqa, soniya)ni o‘zlashtirish, ularning orasidagi 
munosabatlarni tushunish va amaliyotda qo‘llash kundalik hayot bilan bevosita bog‘liqdir.

So‘nggi yillarda ta’lim jarayoniga turli innovatsion texnologiyalar, jumladan, 5E modeli keng joriy qilin-
moqda. Ushbu model konstruktivistik yondashuvga asoslanib, o‘quvchilarni mustaqil bilim olish, izlanish va 
ijodiy faoliyatga jalb qiladi. Shu bois boshlang‘ich sinf matematika darslarida vaqtga oid masalalarni yechishda 
5E modelidan foydalanish dolzarb ilmiy-pedagogik masalalardan biri hisoblanadi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Singapur ta’lim tizimi dunyo bo‘ylab ta’lim sohasida ilg‘or va samarali yondashuvlar bilan tanilgan. Bu 

tizimning muvaffaqiyati va innovatsion yondashuvlari, jumladan, 5E modeli o‘quvchilarning faolligini oshirish, 
o‘z-o‘zini o‘rganish ko‘nikmalarini rivojlantirish va amaliy tajriba orqali bilimlarni mustahkamlashga qaratilgan.

Singapur ta’limi o‘zining global ta’limdagi yetakchiligiga asoslanib, yangi pedagogik yondashuvlarni 
sinovdan o‘tkazishda davom etadi. 5E modelining ta’lim tizimiga kiritilishi o‘quvchilarning ijodiy va tahliliy 
fikrlashini rivojlantirish, shuningdek, ularning muammolarni hal qilishga yo‘naltirilishiga xizmat qilmoqda. Shun-
ingdek, kreativ fikrlash qobiliyatini o‘stirishga muhim ahamiyat kasb etadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Bugungi kunda o‘quvchilarda kreativ fikrlash qobiliyatini rivojlantirishning zamonaviy va samarali usuli 

sifatida 5E modelini ko‘rsatishimiz mumkin. Bizga ma’lumki, 5E modeli – bu o‘quv jarayonini samarali tashkil 
etish va o‘quvchilarning faol ishtirokini ta’minlash uchun ishlatiladigan metodik yondashuvdir. Ushbu model 5 
bosqichga bo‘linadi, har biri o‘quvchining o‘qish jarayonidagi turli ehtiyojlarini qondirishga qaratilgan:
1.	 Engage (Qiziqtirish): bu bosqichda o‘quvchilarda yangi mavzu bo‘yicha qiziqish uyg‘otish, ularni mavzuga 

jalb qilish kerak. Bu jarayonda ko‘pincha savollar berish, mavzu bilan bog‘liq qisqa video, rasm yoki hikoya 
ko‘rsatish kabi faoliyatlar amalga oshiriladi.

2.	 Explore (O‘rganish): o‘quvchilarni mustaqil yoki guruhda ishlashga undash. Bu bosqichda o‘quvchilar 
mavzu bo‘yicha tadqiqotlar olib boradi, turli eksperimentlar o‘tkazadi yoki muammolarni yechadilar. Ularga 
yangi bilimlarni o‘zlashtirish uchun imkoniyat yaratiladi.

3.	 Explain (Tushuntirish): bu bosqichda o‘qituvchi o‘quvchilarga o‘rganilgan materialni tushuntiradi. O‘quv
chilar o‘z fikrlarini ifodalaydilar va o‘qituvchi mavzuga oid tushunchalarni yanada mufassal izohlaydi.

4.	 Elaborate (Kengaytirish): o‘quvchilarga yangi bilimlarini chuqurroq o‘rganish imkoniyatini berish. Bu 
bosqichda o‘quvchilar o‘z bilimlarini turli vaziyatlarda qo‘llaydilar: yangi holatlarga moslashtirish, boshqa 
mavzular bilan bog‘lash yoki murakkabroq masalalar yechishga kirishishlari mumkin.

5.	 Evaluate (Baholash): o‘quvchilarning o‘zlashtirish darajasini baholash bosqichi. Bu jarayonda o‘quvchilar 
o‘z bilimlarini sinovdan o‘tkazadilar, o‘qituvchi esa o‘quvchilarning tushunishini baholash uchun turli metod-
lardan – testlar, savollar yoki muhokamalardan foydalanadi.
Boshlang‘ich sinfda matematika fanini o‘qitishda 5E modeli (Engage, Explore, Explain, Elaborate, Evalu

ate) ta’lim jarayonini mantiqiy va bosqichma-bosqich tashkil etishga imkon beradi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Matematika – bu nafaqat hisob-kitob, balki mantiqiy fikrlash hamda muammolarni hal qilish san’ati hamdir. 

Boshlang‘ich sinflarda vaqtga oid masalalar mavzusini o‘rgatish o‘quvchilarning mustaqil fikrlash, mantiqiy tahlil 
qilish va muammolarni yechish ko‘nikmalarini rivojlantirishga yordam beradi. Ushbu mavzu o‘quvchilarning 
matematik asoslarini mustahkamlash bilan birga, kelajakda algebra va fizika fanlarida murakkab masalalarni 
tushunishda muhim rol o‘ynaydi.

Shu o‘rinda “Vaqtga oid masalalarni yechish” mavzusini o‘qitish jarayonida 5E modeli bilan birgalikda inter-
faol metodlardan foydalanish ham o‘zining samarali natijasini beradi.

1-jadval: 5E modeli asosida tashkil etiladigan darslarda qo‘llaniladigan metodlar.
5E modeli 

bosqichlari
Engage – 
Qiziqtirish

Explore – 
O‘rganish

Explain – 
Tushuntirish

Elaborate – 
Kengaytirish

Evaluate – 
Baholash

Metodlar
“Matematik 
hikoya qilish”, 
“Klaster”

“BBB”, “FSMU”, 
“Aqliy hujum”

“Muammoli savol”, 
“Tezkor savol-
javob”

“Venn diagrammasi”, 
“Kundalik daftar”, 
“Pazl”

“Mantiqiy 
matematik 
zakovat”

1.	 Engage (Jalb qilish)

O‘quvchilarni qiziqtirish uchun savol va muammoli vaziyatlar berildi:
•	 “Bir sutka nechta soatdan iborat?”
•	 “Sinfga nechchi daqiqada yetib kelamiz?”
•	 “O‘yinchoq mashina 3 daqiqa harakat qilsa, u qancha vaqt to‘xtamasdan yuradi?”

Bu savollar orqali o‘quvchilar vaqt tushunchasiga oid bilimlarini faollashtirdilar.
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2.	 Explore (O‘rganish)

Guruhlarda amaliy mashg‘ulot o‘tkazildi: o‘quvchilar soat mexanizmini kuzatdilar, vaqtni o‘lchash topshiriq
larini bajarishdi. Masalan, qalamning stoldan tushish vaqti soniyada o‘lchandi.

3.	 Explain (Tushuntirish)

O‘qituvchi vaqt birliklari (soat, daqiqa, soniya) va ular orasidagi bog‘lanishni tushuntirdi. Masalalar yechib 
ko‘rsatildi:

•	 2 soat = ? daqiqa

•	 5 daqiqa = ? soniya

Shuningdek, hayotiy vaziyatlarga oid masalalar yechildi.

4.	 Elaborate (Takomillashtirish)

O‘quvchilar murakkabroq masalalarni mustaqil yechdilar:

•	 “Film 1 soat 40 daqiqa davom etdi. U nechchi daqiqa davom etdi?”

•	 “Poyezd 2 soat 15 daqiqada manzilga yetib keldi. U qancha vaqt yo‘l yurdi?”

Bunday topshiriqlar orqali bilim va ko‘nikmalar mustahkamlandi.

5.	 Evaluate (Baholash)

O‘quvchilarning bilimlari test, og‘zaki savol-javob va yozma topshiriqlar orqali baholandi. Natijada ko‘pchilik 
o‘quvchilar vaqtga oid masalalarni to‘g‘ri va mustaqil yechishga muvaffaq bo‘ldi.

5E modelini 2-sinf matematikasining eng muhim mavzularidan biri – “Soat va vaqtni o‘lchash” mavzusini 
o‘quvchilarga tushuntirish jarayoniga qo‘llash o‘zining samarali natijasini beradi.

MAVZU: “Soat va vaqtni o‘lchash” (2-sinf)

1.	 Engage – Jalb qilish

Raqamli va mexanik soatlarni ko‘rsatish.
Savol: “Bu qanday farqlanadi?”

2.	 Explore – Tadqiq qilish

•	 Soat strelkasi qayerga harakatlanadi?

•	 O‘quvchilar vaqtni o‘zlari soatda ko‘rsatadilar.
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Soat maketida o‘quvchilarga soatni qanday aytish mumkinligi o‘rgatiladi. Masalan: soat 1, soat 3 va hokazo.

 

3.	 Explain – Tushuntirish

1 soat = 60 daqiqa, yarim soat – 30 daqiqa.
Topshiriq: “Soat millari nechani ko‘rsatayotganini to‘g‘ri bajarsangiz,
Bo‘g‘irsoq Bo‘ridan omon qoladi.”

Shart bajarib bo‘lingach, natija tekshiriladi va guruhlarga rag‘bat kartochkalari beriladi.
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4.	 Elaborate – Takomillashtirish

Dars jadvali asosida soatlarni o‘rganish.
Topshiriq: “Men ertalab soat nechada turaman? Nechada kitob o‘qiyman? Nechada o‘yin o‘ynayman?”

Mavzuni mustahkamlash uchun Bo‘g‘irsoq Tulkining shartini bajarishi kerak. Tulkining topshirig‘i quyidagicha 
beriladi.
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5.	 Evaluate – Baholash

Soat rasmi berilib, o‘quvchi vaqtni aniqlaydi.
Mini-topshiriqlar (test, og‘zaki so‘rov).
“Barakalla, bolajonlar. Siz Bo‘g‘irsoqni o‘rmondagi barcha yovvoyi hayvonlardan qutqardingiz. U bobo-

buvisining yoniga sog‘-omon yetib oldi. U sizlarga rahmat aytyapti.”

Barcha o‘quvchilar baholanib, ularga rag‘batlantirish uchun ertak kitobcha taqdim etiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Boshlang‘ich sinflarda soat va vaqtni o‘lchash mavzusidagi muhim tushunchalarning o‘quvchilar tomonidan 

tushunilishi va tahlil qilinishi jarayoni ma’lum bir murakkabliklarni keltirib chiqaradi. Ushbu murakkabliklarni 
yengillashtirish va o‘zlashtirish samaradorligini oshirishda 5E modeli o‘zining foydali jihatlariga ega.

5E modeli asosida tuzilgan topshiriqlarning mazmuniy va didaktik jihatdan tahlili shuni ko‘rsatdiki, ular 
o‘quvchilarning erkin fikrlash, muammoni hal etish, mantiqiy izchillikda fikr yuritish hamda o‘z nuqtai naza-
rini asoslash ko‘nikmalarini rivojlantirishga xizmat qiladi. Ushbu topshiriqlarning bosqichma-bosqich qo‘llanishi 
o‘quvchilarning mustaqil fikrlash faoliyatini tizimli yo‘lga qo‘yishga xizmat qiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Matematika 2-sinf, II qism darslik. I. V. Repyova. – Toshkent: “Novda Edutainment”, 2023.
2.	 M. J. Saidova, U. M. Mansurova. Boshlang‘ich sinflarda tenglamalar yechish mavzusida 5E modelidan foydalanish. 

Maktabgacha va maktab ta’limi, 2025–yil, mart, 3–son, 641–642–b.
3.	 Qodirova M., Karimova D. O‘qish savodxonligi va adabiyot o‘qitish metodikasi. – Toshkent: “Iqtisod-Moliya”, 2021.
4.	 Ermatova S. T. Pedagogik texnologiyalar va innovatsion faoliyat. – Toshkent: O‘qituvchi, 2018.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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